

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày 17 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chỉ tiêu thuộc lĩnh vực được giao năm 2024

Căn Quyết định 139/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Kế hoạch Hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

UBND xã Hoàng Hợp ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu được giao cho các thôn năm 2024 với những nội dung sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU.

##### 1. Mục tiêu.

- Giảm 26 hộ nghèo.
- Giảm 167 lao động làm nông nghiệp.
- Trong năm giải quyết việc làm cho 73 lao động.
- Số lao động tham gia xuất khẩu lao động tại các nước là 12 lao động.
- Số lao động được đào tạo nghề trong năm là 73 lao động

##### 2. Yêu cầu.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch cho cán bộ, đảng viên và người dân, đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác giảm nghèo, tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện.

#### II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN.

##### 1. Hộ nghèo.

- Giảm 26 hộ nghèo từ 29 hộ xuống còn 03 hộ

#### CHỈ TIÊU GIẢM NGHÈO NĂM 2024

STT	Đơn vị (thôn)	Tổng số hộ	Số hộ nghèo năm 2024	Số nghèo giảm năm 2024	Ghi chú
-----	---------------	------------	----------------------	------------------------	---------

1	Thôn Nhân Hòa	325	6	6	
2	Thôn Quý Thọ	284	6	5	
3	Thôn Bính Ất	254	4	4	
4	Thôn Thanh Minh	270	6	5	
5	Thôn Đức Tiến	394	7	6	
	<b>Tổng</b>	<b>1.543</b>	<b>29</b>	<b>26</b>	

- Không có hộ tái nghèo.

- Hộ nghèo được tiếp cận tối đa các dịch vụ xã hội cơ bản

## **2. Lao động làm nông nghiệp và tạo việc làm mới cho người lao động**

- Giảm lao động làm nông nghiệp 85 lao động xuống còn 553 lao động

### **CHỈ TIÊU GIẢM LAO ĐỘNG LÀM NÔNG NĂM 2024**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị (thôn)</b>	<b>Tổng số hộ làm nông nghiệp 2024</b>	<b>Số khẩu</b>	<b>Số lao động làm nông nghiệp năm 2024</b>	<b>Số lao động làm nông nghiệp giảm năm 2024</b>
1	Thôn Nhân Hòa	84	382	134	15
2	Thôn Quý Thọ	79	365	122	17
3	Thôn Bính Ất	59	253	95	13
4	Thôn Thanh Minh	99	369	111	16
5	Thôn Đức Tiến	126	546	176	24
	<b>Tổng</b>	<b>424</b>	<b>1.915</b>	<b>638</b>	<b>85</b>

## **3. Công tác xuất khẩu lao động và đào tạo nghề:**

Phối hợp với các Công ty xuất khẩu lao động tổ chức tư vấn tập trung, triển khai và thực hiện các chính sách ưu đãi của Nhà nước. Kết hợp với công tác đào tạo nghề, tạo điều kiện cho người lao động có nghề trước khi đi xuất khẩu lao động. Các cấp, các ngành tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp chặt chẽ với các Công ty xuất khẩu lao động trong việc tuyên truyền, đăng ký và hoàn thiện thủ tục đưa người lao động đi xuất khẩu.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.**

#### **1. Nhiệm vụ:**

- Đối với hộ nghèo nắm rõ các chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của từng hộ để có giải pháp giúp họ nâng cao khả năng tiếp cận, đặc biệt là các chiều thiếu hụt có thể giúp hộ thoát nghèo như về nhà ở (nhà thiếu kiên cố, diện tích nhà ở dưới  $8m^2$ /người), nước sạch và vệ sinh (không sử dụng nhà tiêu/hố xí hợp vệ sinh) và tiếp cận thông tin (các thành viên đều được sử dụng thuê bao điện thoại và internet).

Nắm rõ nguyên nhân nghèo của từng hộ để có giải pháp khắc phục nguyên nhân để vươn lên thoát nghèo.

- Đối với hộ gia đình làm nông nghiệp đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội tạo thêm nhiều việc làm mới cho người lao động, chuyển dịch cơ cấu kinh tế và đưa cơ giới hóa đồng bộ vào sản xuất để giảm lao động làm nông nghiệp.

- Đối với công tác xuất khẩu lao động phối kết với các công ty được huyện giới thiệu trong việc tuyển chọn, đào tạo nghề, tìm kiếm thị trường và ký kết hợp đồng XKLD.

#### **2. Giải pháp.**

- Khuyến khích, hỗ trợ sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho hộ nghèo; tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi có hiệu quả, năng suất cao; tăng cường cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, giao lưu phát triển kinh tế; kết hợp với việc hỗ trợ các hộ nghèo được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch, vệ sinh, thông tin và truyền thông, ... để nâng cao chất lượng đời sống của hộ nghèo.

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp dân cư và người nghèo biểu dương, phổ biến kịp thời các mô hình sản xuất giỏi, gương thoát nghèo điển hình tiên tiến; đồng thời phê phán những hộ gia đình, cá nhân có sức lao động, có đất và tư liệu sản xuất nhưng chây lười lao động, chi tiêu không hợp lý, ... Từ đó, góp phần cung cấp thông tin, nâng cao tư duy, nhận thức, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của Nhà nước, cộng đồng; thực hiện tiết kiệm trong sản xuất, tiêu dùng và sinh hoạt; khơi dậy ý chí, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của hộ nghèo, cận nghèo; tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo vươn lên khá giả.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo theo quy định như: Ưu đãi trong tín dụng, trong giáo dục, y tế, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, hỗ trợ tiền điện, hỗ trợ xuất khẩu lao động và các chính sách ưu đãi khác theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Công chức lao động – Thương binh xã hội.**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan xây dựng Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo hàng năm, hướng dẫn nghiệp vụ rà soát cho các thành viên Ban chỉ đạo xã, Tổ rà soát thôn; tổng hợp, phân tích dữ liệu báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo hàng năm.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, hỗ trợ của Nhà nước, các cấp, các ngành, các nhà hảo tâm cho người nghèo, hộ nghèo.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và tham mưu cho ủy ban nhân dân xã giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong công tác giảm nghèo.

### **2. Trưởng các thôn.**

Dựa trên kết quả rà soát và Kế hoạch giảm nghèo của xã các thôn xây dựng Kế hoạch giảm nghèo của thôn cho phù hợp.

### **3. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể:**

Đề nghị MTTQ và các đoàn thể thực hiện tốt Kế hoạch vận động sự tham gia của toàn xã hội chung tay thực hiện công cuộc giảm nghèo bền vững. Trên cơ sở chỉ tiêu giảm nghèo của các thôn, đối với hộ nghèo là thành viên của tổ chức nào thì tổ chức đó có trách nhiệm trực tiếp tham gia hướng dẫn giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo tích cực lao động, sản xuất, tạo việc làm vươn lên thoát nghèo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên đây là Kế hoạch giao chỉ tiêu cho các thôn thực hiện, đề nghị các thôn xác định rõ nhiệm vụ và phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân chủ trì để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- TTrĐU–HĐND xã (b/c)
- Các ngành, đoàn thể xã (p/h);
- 05 thôn (t/h)
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Phụng**

